
zpravodaj

1 | 2023Těmický

Kukátko do školky str. 3 Chyť si rybu str. 7 Kulturní akce str. 11



2

Slovo starosty 
  

Vážení občané Těmic, 
blíží se  konec roku a  nastává čas bilancování. Dovolte mi tedy, abych připomněl několik projektů, 

na  kterých jsme pracovali v  letošním roce, ale i  ty, které nás čekají v  roce příštím. Začnu největším 
projektem za  posledních 30  let, který nás čeká, a  to splaškovou kanalizací. Podle posledních zpráv 
ze státního fondu životního prostředí, dotaci na splaškovou kanalizaci máme schválenou. Po schválení 
žádosti je dalším krokem vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace. K tomuto rozhodnutí musí každá obec 
doložit vlastní zdroje na dofinancování kanalizace. Naše obec bude potřebovat 199.330.843,- Kč, z  toho 
dotace pokryje 131.795.824,- Kč. Z  vlastních zdrojů potřebujeme dalších 67.535.019,- Kč. Tuto částku 
bychom chtěli pokrýt dílem z  bankovního úvěru, dílem z  dotace Jihomoravského kraje a  dílem 
z vlastních zdrojů tak, abychom měli i dostatek prostředků na ostatní projekty souvisejících s průtahem 
obcí, tedy na  chodníky, optiku a  veřejné osvětlení. Pro zajímavost, projekt obce Domanín bude stát 
necelých 150 milionů Kč a projekt obce Syrovín asi 105 milionů Kč. V naší obci bude kanalizace finančně 
nejnáročnější proto, že je součástí projektu i  přivaděč do  Bzence. Na  tomto se  však budou následně 
spolupodílet i obce Domanín a Syrovín v rámci svazku DSO ČOV Syrovínka. Aktuálně se také připravuje 
výběrové řízení na projektovou dokumentaci přípojek na kanalizaci. Zastupitelstvo se shodlo, že přípojky 
ke všem domům budou realizovány jednou firmou. Projektové dokumentace budou následně bezplatně 
převedeny na  obyvatele Těmic. Tímto způsobem bude zaručen jednotný styl projektů všech přípojek 
a zároveň vznikne časová i finanční úspora občanům související s  jednotlivým vyřizováním potřebných 
formalit Po  výběrovém řízení technického dozoru stavby, vyřízení úvěru a  dodání dokumentů 
potřebných pro vydání rozhodnutí státního fondu by mohla začít vlastní realizace stavby, v  ideálním 
případě v měsíci dubnu nebo květnu 2024. 

Další projekty už vzpomenu jen velmi krátce. Pokud Vás však budou zajímat jakékoliv podrobnosti, já 
i místostarosta rádi zodpovíme veškeré Vaše dotazy. 

Malý bazén na  koupališti – celé těleso bazénu bude nově vybetonováno. Do  starého betonu jsou 
vyvrtány nové nátoky včetně přítoků k  atrakcím. Čistící zóna bude instalována stejně jako u  velkého 
bazénu, okolo bazénu budou nainstalovány přelivné žlábky. Budou zrekonstruovány chodníky 
k bazénům a je nainstalována nejmodernější technologie na úpravu a čištění vody v obou bazénech. 

Fotovoltaické elektrárny – zatím jsou hotové projekty na  fotovoltaiku pro obecní úřad s hasičárnou 
a  úpravnu vody, kde se  ušetří až 45  % nákladů za  elektřinu. Na  tyto projekty jsme dostali dotaci 
z  modernizačního fondu ve  výši 2.138.811,- Kč. Nyní probíhá doplnění dokumentů k  rozhodnutí 
a výběrové řízení na dodavatele. Technologie by se mohla instalovat v dubnu nebo v květnu 2024. 

Systém sběru odpadů – byl dokončen projekt starosty Tomáše Žůrka a minulého zastupitelstva, kdy 
naše obec získala dotaci na pořízení štěpkovače, 130 kompostérů pro domácnosti a 5 velkoobjemových 
kontejnerů na  bioodpad, které budou postupně vyměněny za  kontejnery firmy EKOR. Všechny části 
tohoto projektu jsou již dodány a  postupně budou zaváděny do  systému sběru odpadů v  Těmicích. 
Dětské hřiště u zastávky – byla dokončena modernizace dětského hřiště na zastávce, kde byly odstraněny 
staré a nevyhovující prvky, které  byly nahrazeny novými. Tato modernizace se  realizovala za pomoci 
společnosti MND Hodonín, jež naší obci poskytla grantový příspěvek ve výši 120.000,- Kč. 

Od Vás občanů také vyšel námět na stavbu altánů na dětském hřišti a ve dvorním traktu DPS. Oba 
tyto altány už stojí na  svém místě. Na  jaře následujícího roku bude instalována i  toaleta na  dětském 
a workoutovém hřišti u sportovní haly. 

Vážení spoluobčané, uvědomuji si, že nás čeká velmi náročné období, kdy bude v naší obci všude 
bláto, bude problematika s  parkováním a  vyskytnou se  i  další komplikace související s  realizací 
kanalizace. Zároveň se blíží Vánoce a chci být raději optimistický. Takže, ať už máte svíčky na stromku 
jakkoliv zamotané, ať už jste viděli Pyšnou princeznu stokrát, ať už je Vám z vánočního cukroví, jakkoliv 
zle pamatujte, že vánoční svátky jsou svátky klidu. Proto Vám všem přeji svobodnou mysl, srandu 
na každém rohu, energii k dosažení všech cílů a radost po celé období vánočních svátků. Do nového roku 
2024 pak prosperitu, štěstí a zdraví pro Vás i Vaše blízké. 

Karel Král



3

Kukátko do školky

Tak nám uběhly prázdniny a máme tady podzim. Do základní školy 
nám odešlo 12 kamarádů, většinou do Domanína a  někteří do  Bzence 
a Žeravic. Máme radost i ze spolupráce se Základní školou v Domaníně. 
Druhý rok otevřela nultý ročník, do kterého nastoupily 4 děti. Ve školce je 
39 dětí, ale ještě během roku nastoupí 4 kamarádi, kteří momentálně 
nemají tři roky. Kapacita školky bude naplněna na 100 procent. Třída 
Berušek je malá (maximálně 15 dětí), proto nám pan starosta přislíbil 
rozšíření prostoru, díky kterému by ve  třídě mohlo být až 19 dětí. 
Z  terasy, která se nevyužívá, bude sklad lehátek a pomůcek. Projekt je 
ve  fázi schvalování, stavět by se mělo začít na  jaře 2024, a  to za plného 
provozu MŠ. Jen doufáme, že stavitelé k nám budou ohleduplní. Nadále 
pokračuje realizace projektu Zahrada. Do  konce roku proběhne druhá 
fáze výsadby, a pokud zbydou peníze, dokoupíme i zvýšené záhony pro 
pěstování ovoce nebo zeleniny. V  letošním roce se 8 předškoláků pod 
vedením paní učitelky Neduchalové zúčastní XVII. Všesokolského sletu 
se skladbou Mravenci. Vypadá to i na velký výlet do Prahy 5.7.2024, kde proběhne celorepublikový slet. 
Držíme palce paní učitelce, dětem i  rodičům. Pokud nás chcete vidět, budeme zpívat vánoční koledy 
9.12.2023 u DPS Těmice. 

                                                                   Moc se těšíme a všem přejeme klidné a pohodové Vánoce

Perličky našich dětí  
1) Paní učitelka dětem pustila naši státní 

hymnu: „Děti, víte, co to posloucháme?“ Všichni 
se  zaposlouchali a  po  chvíli odpověděla jedna 
holčička: „To bude asi svatební pochod.“ A začala 
tancovat. 

2) Do  MŠ přišla paní Klobásková (masna 
Těmice). Chlapeček, který šel kolem, se  zeptal: 
„Paní učitelko, kdo to byl?“, paní učitelka 
odpověděla: „Paní Klobásková“ (po  chvilce) „To 
nám přinesla klobásky k obědu?“



4

Seznamování s  knihami a  beseda s  Petrou 
Martiškovou 

V naší knihovně proběhly nedávno dvě zvláštní 
události, které spojily nejmladší čtenáře s knihami 
a autorským světem. Děti z místní mateřské školy 
opět navštívily knihovnu a  setkaly se  s  paní 
knihovnicí, aby se  následně potkaly i  s autorkou 
Petrou Martiškovou, která představila svou novou 
knihu "Hastrmanka".

Cesta do světa knih a příběhů 
Mateřská škola a  knihovna v  naší obci spojily 

své síly, aby přivedly děti na cestu do světa knih. 
První beseda se  konala v  knihovně, kde paní 
knihovnice představila dětem zajímavý příběh. 
Děti se zaujetím poslouchaly, jak paní knihovnice 
přivedla příběh k  životu, a  samy se  zapojily při 
odpovídání na  záludné otázky, které prověřily, 
jestli pozorně poslouchají.

V  červnu se  také konala návštěva autorky 
dětských knih Petry Martiškové ve  školce. Paní 
Martišková, talentovaná spisovatelka, představila 
dětem svou novou knihu "Hastrmanka". Děti byly 
okouzleny příběhem o  tajemných bytostech 
žijících v  lese. Paní Martišková měla připraveny 
i  různé aktivity a  také se s dětmi podělila o svou 
inspiraci a radost ze psaní.

Zažít kouzlo knih na vlastní kůži 
Besedy v  knihovně i  ve  školce byly pro děti 

plné zážitků. Doufáme, že tyto setkání posílí jejich 
vztah ke knihám a literatuře a že se budou nadále 
těšit na  další dobrodružství, která jim knihy 
mohou nabídnout.    

Radka Hladká

Knihovna Těmice



5

Kulturní památka 
letos slaví 222 let  

Kamenný kříž z  roku 1801, jedna ze  dvou 
kulturních památek na  území obce Těmice, letos 
dosáhl 222 let své existence. Je památkově chráněn 
od  roku 1958 a  zapsán v  památkovém katalogu 
Národního památkového ústavu. Kříž na Závodí 
postavila obec, na  odstupňovaném kvádrovém 
soklu je umístěn kamenný kříž nesoucí korpus 
Krista se zlidovělými naturalistickými rysy. Podle 
Národního památkového ústavu je tato kulturní 
památka hodnotným dokladem pozdně 
klasicistního sochařství a  významným sídelním 
a  krajinotvorným prvkem v  oblasti jihovýchodní 
Moravy. 

Michal Kolovrat
 

Kroužek Dílničky 
s  dětmi stejně 
jako v  předcho-
z ích l e tech j e 
p l n ý n á p a d ů 
a  z a j í m a v é h o 
tvoření. Od  vý-
r o b y š u m i v é 
bomby přes sešit 
p ř á t e l s t v í 
a  čelenky jsme 

prošli až k  Valentýnu, dále jsme tvořili motýly 
pohyblivé i  ve 3D  a malovali ozdoby barvami 
na sklo. Na ozdobu domovů si děti odnesly zajíce 
z  proutí, jarní květiny i  hnízdo se  skořápkou. 
Velikonoční zdobení a  příprava čarodějnice 
na  konci dubna doplnila výzdoba na Den Země. 
Poslední dílničky před letními prázdninami jsme 
uspořádali šipkovanou s  úkoly, hledáním 
a nalezením pokladu. A poděkovat přišly i babičky 
z  DPS, kterým děti občas udělají radost malým 
výtvorem např. ke  Dni matek. Po  prázdninách 
jsme se opět pustili do práce a holky pilně tvořily 
včelky na  zajímavou přednášku a mezitím stihly 
i  naplánované tvoření ze  šnečích ulit a mořskou 
vílu. Na pomoc se nám přidala ještě velmi šikovná 

zahradnice Míša Kouřilová, která s  dětmi tvoří 
krásné věnečky a  v plánu jsou i  svícny 
z přírodních materiálů. Na vánoce se opět těšíme 
na  adventní věnce a  perníčkové tvoření. Sledujte 
nás na  facebooku a přijďte tvořit s dětmi každou 
středu odpoledne na DPS!

Facebook Dílničky Těmice 

Náš tým Jitka, Jana a Míša

Dílničky



6

Mužský sbor Florián - Pozdní sběr
Mužský sbor Florián - Pozdní sběr pokračoval 

ve  své činnosti zkoušením nových písní 
a  opáčkem stávajícího repertoáru. V květnu jsme 
se  zúčastnili v Domaníně stavění máje a  setkání 
s  důchodci. Zde vystupovaly se  svým pořadem 
i  bzenecké Drmolice a  závěrem jsme si všichni 
společně zazpívali. Na  konci května byla další 
naše akce, a  to X. ročník Domanínského kosení. 
Zde byly na  programu písně kosecké. Na  naše 
kosení přijalo pozvání Kloboučské bratrstvo 
z  Klobouček u  Bučovic, přijel i  pan J. Novák 
z Čejkovic, vedoucí MS Révokaz Čejkovice a autor 
mnoha lidových písní, které máme také ve  svém 
repertoáru. Občerstvení na  akci bylo zajištěno 
manželkami našich členů k plné spokojenosti jak 
sekáčů tak i diváků. V dalším týdnu byly kosecké 
písně v  Buchlovicích. Do  Buchlovic jezdíme 
každoročně a i když je odjezd ve 4. hod. ráno rádi 
se na společné sečení těšíme. V Buchlovicích bylo 
př í tomno 18  sborů 
z  celé republiky např. 
ze  Šumavy, Orlických 
hor atd… Po  úvodní 
písni" Pri trenčanské 
bráně " zpívané všemi 
sbory začalo vlastní 
kosení zámecké louky. 
První sobotu v  červnu 
s e  v  L u h a čo v i c í c h 
konalo Cantáte, což je 
přehlídka duchovních 
p í s n í . J s m e p r a v i -
delnými účastníky této 
přehlídky. Přehlídky 
se  účastní Chrámové 
sbory, Scholy, Scholičky 
i účastníci ze Slovenska 
a  Polska. Naše vy-
stoupení se  setkalo 
s  velkým ohlasem. 
V  červenci jsme byli 
p o z v á n i p a n e m J . 
Novákem na  akci "Žňa 
n a š i c h p ř e d k ů " 
do  Čejkovic. Zde jsme 
s e  s e t k a l i s  M S 
R é v o k a z , že n s kým 
s b o r e m L e v a n d u l a 
z  Č e j k o v i c a  M S 
ze  Strážovic. K  tomu 
nám hrála CM Kontra. 
Seklo se kosami, mlátilo 

cepy, stavěly se mandele. Byla i ukázka kutí kos. 
Žně byly v  prostoru U  kapličky, kde jsou 
postaveny desítky vinných sklepů v  jednotné 
a rc h i t e k t u ře . D a l š í týd e n j s m e z p í v a l i 
u  zahrádkářů na  akci Domanínská vína. 
K  dispozici byly kvalitní vína a  taky grilované 
speciality včetně starých tradičních jídel (báleše, 
patenty atd.). V  srpnu jsme se  zúčastnili 
v  průvodu na  Slováckém roku v  Kyjově spolu 
s  obcí Domanín. V  září jsme se  zúčastnili hodů 
v Domaníně a  v listopadu Žehnání mladých vín 
v Těmicích.

V nejbližší době nás čeká: 
• V prosinci beseda s důchodci v Těmicích 
• Rozsvěcování vánočního stromu v Domaníně 
•Česko zpívá koledy atd.

Jiří Horák - vedoucí sboru



7

Sportovní rybáři Těmice 
Rok 2023  byl pro těmické rybáře zlomový. 

Po dvou letech, kdy byl velký nedostatek srážek 
se  v  roce 2023 alespoň částečně podařilo doplnit 
stav vody. Tomuto jsme přizpůsobili i  cenu 
rybářských lístků pro rybáře z Těmic, protože jsme 
si nebyli jisti, jak s vodou dopadneme. Teď už tedy 
můžeme s klidem plánovat výsadbu ryb, údržbu 
rybníku a  vlastní činnost spolku. Konečně jsme 
také po  dvou letech díky výšce hladiny vody 
mohli nasadit nové ryby a  rozšířit tak bohatou 
osádku našeho rybníku. Rok 2023 jsme zahájili 
jako vždy v  březnu prodejem povolenek svým 
členům, tentokrát přímo na rybníku. Sešlo se celé 
vedení spolku a  naplánovala se  činnost na  celý 
rok. 

Pálení čarodějnic u  rybníka spojené s  chytáním 
ryb 

Velmi rádi jsme také pomáhali těmickým 
hasičům při pořádání Rozloučení s  prázdninami. 
Měli jsme několik stanovišť s úkoly pro děti. Jedno 
z  nejoblíbenějších bylo „Chyť si rybu“ kde si 
za  asistence našich mladých členů děti mohly 
chytit svou někdy i první rybu v životě. 

Dne 2.9.2023 jsme pořádali tradiční rybářské 
závody dětí, mládeže a  dospělých. Při krásném 
počasí všechny děti tak v  poledne odcházely 
najedeny (párky v  rohlíku, grilované klobásy, 

uzená žebra), ale hlavně spokojeny, a to nejen ty co 
vyhrály ceny za  chycené ryby, ale i  ty co se  jen 
zúčastnily.  

Odpoledne pak pokračovaly závody dospělých, 
kde se  také ulovily krásné ryby. Věříme, že určitě 
byli spokojeni nejen rybáři, ale i návštěvníci, kteří 
přišli poklábosit se  známými a  kamarády při 
dobrém jídle a pití.  

O bohaté osádce ryb v obecním rybníku svědčí 
i  to, že se  v  letošním roce podařilo mimo kapry 
chytit i štiky, sumce, ale i několik úhořů, kteří zde 
byli vysazeni před sedmi lety. I tyto úlovky budou 
doufám lákat další členy do našeho spolku a  jsme 
rádi, že lákají hlavně děti a mládež což nás těší o to 
více. O plánech na příští rok se včas dovíte. Již teď 
však můžeme slíbit, že i nadále budeme pomáhat 
při akcích obce a přichystáme i akce vlastní. 

Těšíme se na setkávání s Vámi. 
Petrův zdar



8

Ve dnech 9. a 10.9.2023 se uskutečnila ukázková 
přehlídka drůbeže, králíků, holubů, exotů, rostlin, 
ovoce a  zeleniny, kterou pravidelně pořádá svaz 
Těmických chovatelů . Letošní rok potěšil 
organizátory přehlídky především velkou 
návštěvností, která byla nejvyšší za poslední roky 
konání této akce. Návštěvníci mohli shlédnout 
velký počet exponátů. Z  drobného ptactva 
a zvířectva například několik druhů holubů, slepic 
a hus. Z exotů andulky, kanárky, korely. Dále zde 
byli vystaveni králíci, morčata, vodní želvy 
a  ovečky. Pro ty byl připraven speciální výběh 
s ohradou na zatravněné ploše. 

 Celou atmosféru přehlídky dokreslily jak 
exotické, tak u nás běžně rostoucí rostliny. Ovšem 
největším lákadlem byl poník Max, který byl 
nejzajímavější atrakcí především pro menší děti. 
Ty se na poníkovi mohly projet. 

Oba dny probíhala přehlídka do  večerních 
h o d i n p r o v á z e n á d o b r o u n á l a d o u j a k 
organizátorů, tak návštěvníků. V pondělí 11.9. pak 
přehlídku již tradičně navštívili žáci Základní 
školy v  Domaníně a  žáci místní mateřské školy. 
Před odchodem z  přehlídky měli žáci mateřské 
školy možnost vypustit několik poštovních 
holubů. Vypuštění poštovních holubů bylo 

pomyslnou tečkou za další z úspěšných výstav, jíž 
se  chovatelé snaží udržet povědomí o prastarých 
lidských činnostech, které se  z  domácností už 
pomalu vytrácí. 

Chovatelé také děkují všem, kteří se  na 
přehlídce podíleli. Ať už zapůjčením ptactva 
a  drůbeže, věnováním svých výpěstků nebo 
fyzickou pomocí při chystání a následném uklízení 
přehlídky. Mezi tyto patří především občané 
Těmic. Dále pak chovatelé z Domanína, Syrovína, 
Polešovic, Vacenovic, Bzence, Moravského Písku, 
Osvětiman a  další. Zároveň bychom vás rádi 
pozvali na příští přehlídku, která se uskuteční 7. a 
8. 9. 2024.

Chovatelé Těmice

Svaz chovatelů Těmice

Komise pro místní rozvoj a 
životní prostředí  
 Výsadba biokoridoru v  Těmicích -  krok 
k ochraně přírody 

Na začátku letošního roku se  členové komise 
pro místní rozvoj a životní prostředí ve spolupráci 
se  zastupiteli shodli na  potřebě doplnění zeleně. 



9

Podmínkou pro výběr vhodné lokality bylo, aby 
nebyla dotčena projektem kanalizace, nekolidovala 
s  ochrannými pásmy inženýrských sítí a  byla 
provedena na  obecním pozemku. Po  důkladném 
zvážení byla zvolena lokalita u  mlýna, která je 
v územním plánu vyčleněna pro biokoridor mezi 
pozemky firmy Ekor a  obcí. Specializovanou 
firmou byl vypracován projekt na  výsadbu 
a  odborný posudek. Cílem bylo vytvoření 
r o z m a n i t é h o v e g e t a čn í h o p á s m a k e ř ů 
přecházejících postupně do  smíšeného lesního 
porostu. Výsadba bude plnit funkci biokoridoru, 
bude mít protierozní funkci a  zvýší biodiverzitu 
dané lokality. Pro výsadbu byly zvoleny převážně 
listnaté stromy a  keře. Z důvodu pískového 
podloží také borovice lesní, kterým se  na daném 
místě daří. Celkem 20 druhů stromů a  křovin. 
Největší zastoupení mají habr obecný, borovice 
lesní, vrba jíva, líska, ale nechybí ani třešeň ptačí, 
 duby a lípa.

Byly provedeny všechny nezbytné admi-
nistrativní úkony jako souhlas odboru životního 
prostředí v  Kyjově, odpachtování pozemků atd. 
Následně se  začala připravovat realizační část. 
Z  ekonomických důvodů bylo zvoleno pro 
ochranu sazenic před okusem zvěří celkové 
oplocení pozemku. Pozemek byl geodeticky 
zaměřen a  pracovníci obecního úřadu provedli 
jeho vyčištění od  šípků a  vysoké trávy. Oplocení 
má plánovanou životnost 7 až 10 let. 

V  pátek 13.  října 2023  se  ve společenské 
místnosti DPS konalo představení projektu 
veřejnosti, byly předány konkrétní informace 
k  výsadbě a  následovala velmi zajímavá 
přednáška na  témata „Krajina z  pohledu včel“. 
Zjistili, jsme, že náš projekt je svou rozmanitostí 
a  skladbou pro včely ideálně připraven. 
„Přirozené včelaření“ nám ukázalo, jak se  dá 
bojovat přírodními prostředky s  včelími škůdci. 
Dozvěděli jsme se  také, jak tvořit pestrou krajinu 

a adaptovat se na klimatickou změnu, která se nás 
všech dotýká. Prostory DPS nám krásně, tématicky 
vyzdobily šikovné děti z dílniček. 

Dne 21.  října 2023  se  uskutečnila samotná 
výsadba biokoridoru. Bylo nádherné téměř letní 
počasí. Na  akci dorazilo 84 účastníků snad 
ze  všech spolků, které v  Těmicích máme. 
Po  krátkém zaškolení se všichni  pustili do  díla. 
Bylo skvělé vidět tolik zájmu a  ochoty pomoci. 
Moc nás to všechny potěšilo. Do  oběda bylo 
zasazeno. Hasiči provedli důkladnou zálivku 
a  mohli jsme se  přesunout na  hasičku, kde byl 
k  občerstvení připravený myslivecký gulášek. 
Nyní nás čeká několik let péče o  sazeničky, 
především v období sucha bude nezbytná zálivka 
a  sečení trávy v  okolí sazenic do  doby, než ji 
přerostou. Výsledkem bude zelený pás bez nutné 
údržby, na  který můžeme být všichni hrdí. 
Děkujeme za  podporu, financování a  pomoc OÚ 
Těmice, Myslivcům i Hasičům. Celá akce se moc 
povedla. Všem, kteří pomohli s  výsadbou moc 
děkujeme a těšíme se na spolupráci při péči o naše 
životní prostředí. 

Ostatní
Za uplynulé období jsme ze  strany občanů 

zaznamenali podnět na  více odpadkových košů. 
Konkrétně se  jednalo o  prostor při hlavní cestě 
před MŠ a u autobusové zastávky ZD. Před MŠ je 
koš již doplněn, u  autobusové zastávky bude 
doplněn následně. Máme radost, že se  podařilo 
připravit vše potřebné pro pravidelné vydávání 
Těmického zpravodaje, který bude dále vydáván 
v intervalu 2x v roce. Pro Vaše případné příspěvky 
do  tohoto periodika je zřízena e-mailová adresa 
uvedené na poslední straně obalu. 

Rádi uvítáme Vaše další podněty pro rozvoj 
naší obce a ochranu životního prostředí v ní.

Členové komise pro MRŽP



10

Rodáci z naší obce – Antonín Chromek  
Významným těmickým rodákem byl akademický sochař 

a malíř Antonín Chromek. Narodil se 11.  ledna 1903 v domě 
č.p. 131 jako Anton Chromý, nejmladší z  devíti dětí otce 
Antonína a matky Marie. Vyrůstal ve  skromných poměrech, 
vyučil se  zedníkem, pracoval jako fasádník a  štukatér. Od 
roku 1932 žil ve Zlíně, kde pracoval ve firmě Baťa. V  letech 
1937-1938 díky svému talentu a  úsilí dokončil s  předstihem 
pražskou Akademii výtvarných umění v  oboru sochařství 
a malířství. Následně žil přibližně 30  let na Valašsku v  obci 
Liptál, později si postavil dům a  ateliér v  Komárově 
u Napajedel. Zemřel 9. dubna 1994 ve věku 91 let ve vsetínské 
nemocnici. I  když byl široké veřejnosti méně známou 
osobností, tak jeho umělecká díla zdobí řadu významných 
objektů. Je autorem mnoha reliéfů (Valašská rodina, Žně, 
Tomáš Baťa a dalších), podílel se na výzdobě sídliště Ostrava – 
Poruba, jeho díla se nachází například na rožnovském náměstí 
a  vsetínském muzeu. Mezi nejvýznamnější umělecký počin 
pana Chromka patří posmrtná maska Jana Palacha, kterou 
sňal druhý den po  studentově smrti. Následně pak vytvořil 
ve  svém ateliéru několik pozlacených a  sádrových 
napodobenin tváře Jana Palacha. 

Zdroj informaci: Osobnosti Valašska www.osobnostivalasska.cz a  internetová stránka 
chromek.regna.cz

Michal Kolovrat

Samoobsluha v průběhu času

20201980



11

Kulturní akce  
14. května se v domě pro seniory konala akce 

Den rodiny. Pro všechny návštěvníky bylo 
připraveno mnoho aktivit a  skvělý program. 
Taneční a  pěvecké vystoupení Veselušky potěšilo 
děti a  dospělým zazpívaly Drmolice ze  Bzence. 
Dále bylo přichystáno rodinné focení, výstava 
fotek z  oslav 650  let Těmic, společenské deskové 
hry, tvoření pro děti – zdobení perníčků, 
kamínkování a  vyrábění rámečků na  fotografie. 
Ke  kávě všichni mohli ochutnat až 12 druhů 
domácích bábovek.

21. června se  uskutečnilo rozloučení s  před-
školáky. 

2.  července nám počasí přálo, a  tak byla 
na  zahájení prázdnin na  koupališti připravena 
stezka s  úkoly. Po  vyplnění tajenky dostaly 
všechny děti odměnu. Další odměnou pro děti 
byla možnost zhlédnout v  putovním letním kině 
pohádku Myška Pattie. Pro všechny věkové 
g e n e r a c e b y l p a k p ro m í t á n fi l m P řá n í 
k narozeninám. 

12.  srpna jsme se  zúčastnili Slováckého roku 
v  Kyjově. V  dopoledním programu v  kostele 
na  přehlídce krojů jsme byly za  kuchařky /paní 
Eva, Majka, Táňa, Věrka a Zdenka/. 

V hlavním průvodu nás bylo 45, takže všichni 
nemohou být vyjmenováni, ale určitě je  poznáte 
na  přiložené fotografii. Všem moc děkujeme 
za účast.  

26. srpna na ukončení prázdnin se  těšili nejen 
pořadatelé hasiči, myslivci, rybáři ale hlavně děti. 
Ty plnily úkoly na hřišti a u rybníka. Za odměnu 
pak mohly využít skákací hrady, dostaly sladkosti, 
nechaly si namalovat obličej, zúčastnily se tomboly 
a  opekly si špekáčky nad ohněm. Hasiči také 
předvedli zásah u hořícího domečku.  



12

Pozvánka na adventní období
3.  prosince – Rozsvěcení vánočního stromu 

u  zastávky jsme letos pojali trochu jinak. 
Zaregistrovali jsme se  jako obec do  projektu 
Krabice od  bot. Všem, kteří se  zapojili, moc 
děkujeme i za obdarované děti. 

9 .  prosince – P ředvánoční j a rmark 
s vystoupením dětí z MŠ Těmice a ZŠ Domanín 
před obecním úřadem. Dále je připraven 
program baviče Páji Chabičovského pro děti. 
K  ochutnání bude spousta specialit od  našich 
organizací a dobrovolníků. 

10.  prosince – Posezení se  seniory na  DPS 
s dobrou zábavou, písněmi od Pozdního sběru, 
vzpomínkovým kvízem, tombolou a večeří. 

17.  prosince – Vánoční pásmo od  DH 
Žadovjáci na sokolovně 

31.  prosince – Obecní ohňostroj a  teplá 
polévka

27.  září to jako každý rok na  naší zastávce 
zářilo krásnými dýňovými strašáky. Paní 
Pichalová letos pro děti zajistila úžasné 
kouzelnické vystoupení kouzelnice Kelly.  

11.  listopadu proběhlo v domě pro seniory 
žehnání mladých vín pěveckého sboru Pozdní 
sběr. Při této příležitosti jsme si společně poseděli, 
popili a také zazpívali. 

16. listopadu, v předvečer státního svátku Den 
boje za  svobodu a  demokracii, jsme s  dětmi 
zapálili svíčky u  pomníku padlých. Lampionový 
průvod pak pokračoval na hřiště, kde děti shlédly 
ohňovou show. Zahřál nás teplý čaj a  bylo také 
něco k zakousnutí. 

Přípravy letošních hodů začaly velmi brzy. Už 
v  polovině září se  do toho pustili stárci Jarek, 
Radim, Patricie a  Monika. Byli tak natěšení, že 
dokázali posílat zprávy až do  půlnoci, aby vše 
doladili. Od  focení na  pozvánky a  plakáty, přes 
tvorbu videa, shánění krušpánku a  rozmarýnu, 
dělání růžiček až po pořízení krojů – zkrátka vše, 
co je potřeba na  naše tradiční slovácké hody 
zařídit. Velkou oporu přitom měli u svých rodičů, 
kteří si to také užili. Nemohu vynechat ani 
zmínku o  nácvicích společného tanečního 
vystoupení chasy. I  když se  ne vždy všem 
podařilo dorazit na  zkoušku, snažili se  ze všech 
sil. Pod vedením Kryštofa a  Magdy to nakonec 
zvládl každý. Za  to jim patří velký dík nejen 
od chasy, ale od celé obce. Hody se uskutečnily 25. 
listopadu.

2.  prosince proběhly dozvuky hodů, při 
kterých si chasa ještě naposledy užila tancování 
a muziky. I když příprav bylo hodně, vše dopadlo 
skvěle. Proto se  již nyní těšíme na  příští rok 
s novými stárky.

Předvánoční výzdobu obce jsme opět ponechali 
na RR. Výsledek můžete vidět sami.

Činnost JSDH   
V  roce 2023  se  jednotka rozšířila a v současné 

době čítá 17 členů. Mimo intenzivní práce 
na  dostavbě nové garáže a  zázemí hasičské 
zbrojnice jsme vypomáhali při kulturních 
a  společenských akcích, opravovali svěřenou 
techniku. Nicméně během roku jsme nezapomínali 
na  pravidelný výcvik a  školení, kdy v  květnu 
získalo 7 členů osvědčení nositele dýchací 

techniky. Celkově tak disponujeme 8 členy s tímto 
osvědčením. V  rámci výcviku jsme v  praktické 
části cvičili především transport osoby, základy 
zdravovědy a  ošetření. Dále využití dýchací 
techniky v praxi. Také proběhlo cvičení na provoz 
a  obsluhu radiostanic a  používání ostatních 
věcných prostředků. Vyvrcholením praktického 
výcviku bylo prověřovací cvičení jednotky na téma 
požár lesa, vyhledávání osob, jejich ošetření 
a  transport. Cvičení se  uskutečnilo koncem října, 



13

pro jednotku bylo velmi přínosné. V loňském roce, 
23.12.2022, jednotka zasahovala u požáru vozidla. 
V  červnu 2023 jednotka vyjela na  technickou 
pomoc po  vydatném dešti, kdy jsme odklízeli 
zanesené koryto potoka. V  červenci jednotka 
zasahovala u požáru skládky TKO.
Bilance roku 2023

V  roce 2023 nás sbor čítal 63 členů z  toho 22 
žáků a  dorostenců. Vlastníme historický prapor 
SDH, r. založení 1927. Za  členský příspěvek 
platíme 200 Kč. Vše odvádíme na  okresní výbor. 

Členský příspěvek obsahuje pojištění členů při 
úrazech na  soutěžích, cvičeních, pojištění 
vedoucích mládeže. Dne 24.6.2023 jsme uspořádali 
okrskovou soutěž na  hřišti v Domaníně z  účasti 
družstev mužů a  žen z  Žeravic , Těmic 
a Domanína.

Dne 9.9.2023  se  konalo slavnostní otevření 
Hasičské zbrojnice s  občerstvením. Po  projevech 

proběhlo přestřižení pásky, požehnání nové 
hasičské zbrojnice, vozidel, zásahové jednotky, 
č lenů žákovských družstev. Sbor dostal 
za  příkladnou práci vyznamenání a  pamětní list 
od  okresního výboru. Program pokračoval 
prohlídkou vnitřních prostor zbrojnice. Před 
zbrojnicí probíhaly ukázky techniky, žáci 
předvedli 2 disciplíny ze svých soutěží, dále mistr 
republiky v  TFA předvedl ukázku ze  soutěže. 
K poslechu a k tanci hrál p. Ventrča.

Od října probíhají tréninky žáků na  soutěže 
v nafukovací hale. Provádělo se ošetření techniky.  
Dne 21.10.2023 jsme zajistili zavlažení výsadby 
biokoridoru vozidlem CAS. Po  výsadbě všechny 
účastníky čekal na  naší hasičské zbrojnici námi 
připravený oběd. V  listopadu byl lampionový 
průvod a hody, kde jsme zabezpečovali dopravu. 
V  prosinci nás čeká Hasičský Mikuláš-chystání 
balíčků pro děti a návštěva u dětí, ale také vaření 
polévky, svařáku, řízení dopravy, hlídka 
u ohňostroje. 

V  letošním roce jsme měli před sebou velký 
úkol, a  to dokončení přístavby hasičské zbrojnice. 
Avšak bylo nutno také pečovat o  techniku a okolí 
hasičské zbrojnice. Proto bylo za  letošní rok členy 
SDH odpracováno celkem téměř 1200 hodin  bri-
gádnických prací, přičemž na  údržbě materiálu, 
čerpadel a vozidel bylo za  rok 2023 odpracováno 
285 hodin práce. Dále na úklidu hasičské zbrojnice 
a jejího okolí bylo letos odpracováno 350 h. A také 
jsme se  aktivně, v  rámci brigád, podíleli 
na  dokončovacích pracích na  dostavbě zbojnice 
a také na částečné rekonstrukci té stávající v součtu 
se  nakonec číslo brigádnických hodin zastavilo 
na počtu 520h. 

Na závěr bych chtěl poděkovat obci Těmice 
za  finanční a  materiální podporu při výstavbě 
přístavby hasičské zbrojnice a všem, kdo se věnují 
našim žákům, dorostu. Vždyť žáci jsou naše 
budoucnost a  jejich výchova se nám vrátí časem. 
Spousta z  nich vyroste v  profesionální hasiče, 
vojáky, policisty, záchranáře, členy zásahové 

Výsledky okrskové soutěže
Muži 
1.místo SDH Těmice A 
2. místo SDH Domanín 
3. místo SDH Těmice B 
Ženy 
1. místo SDH Těmice B 
2.místo SDH Žeravice 
3. místo SDH Těmice A



14

 Připravované akce první poloviny roku 2024 
27.01. Dětský karneval 
03.02. Obecní společenský ples 
19.02. Beseda v knihovně 
08.03. Oslava svátku žen – MDŽ 
09.03. Košt vín 
15.03. Svatba na klíč – divadelní představení – Hrozen 
23.03. Ukliďme Česko 
24.03. Velikonoční výstava + dětské dílničky 
30.04. Čarodějnice – stezka
12.05. Den matek – den rodiny 
25.05. Gulášpárty 
01.06. Oslava dne dětí - MDD

Statistika obyvatel k 01.11.2023 
 
Dospělí celkem 713  z toho: ženy 347  muži 329 
Děti (do 15 let) 158  z toho: dívky 79 chlapci 77
Děti (15 - 18 let) 30 z toho: dívky 21 chlapci 9
Děti (6 a 7 let) 18
Děti (do 3 let) 39
CELKEM OBYVATEL 962 z toho: bez cizinců 901 cizinci 61
Od 31.03.2023 se celkový počet obyvatel zvýšil o 17 osob.

Průměrný věk obyvatel naší obce je 40,57 
Od 31.03.2023 se průměrný věk obyvatel zvýšil o 0,41 roku. 

Narození: 
Kyjovská Justýna 
Petrucha Jan

Úmrtí: 
Barboříková Jarmila
Černoš Ludvík
Kolovrat Jan 
Pavlíčková Marie 
Plaširybová Františka 
Kocurek Josef 
Karlín Václav 
Kolajová Františka
Bezchlebová Stanislava 

Ke dnu vydání zpravodaje se v naší obci narodily 2 děti a zemřelo 9 občanů

jednotky. Snažíme se  jich učit pomáhat lidem 
v  jejich nesnázích, záchraně majetku, zvířat atd. 
Poděkování také všem sponzorům, občanům, 
členům SDH, obci Domanín za  poskytnutí 
peněžních a věcných darů. Za tyto dary bylo např. 
zakoupeno vybavení žákovských družstev 
a  pořízeny dárky pro děti z  mateřských školek 
z Těmic, Syrovína, Domanína, poháry na soutěže. 

Děkujeme všem našim příznivcům, kteří nám drží 
palce. Blíží se  konec roku, a  tak přeji našim 
spoluobčanům a  členům našeho spolku pěkné 
vánoční svátky, pohodu a do Nového roku hlavně 
hodně zdraví.

Za SDH Těmice Vojtěch Špendlík



15

Myslivecký spolek Těmice – Syrovín 
V letošním roce si připomínáme 100. výročí vzniku Českomoravské myslivecké jednoty, a proto se řada 

členů našeho spolku zúčastnila akcí, které byly s tímto výročím spojené. Asi nejvýznamnější byla Národní 
výstava myslivosti v Brně. Vzhledem k tomu, že lovecká sezóna stále probíhá, tak spoluobčany chceme 
informovat jen v krátkosti o tom co se nám letos podařilo. Jako tradičně se zástupci spolku zúčastnili Dne 
země, dále místních akcí pro děti, kácení Máje v Syrovíně a výsadby biokoridoru v Těmicích. Na katastru 
jsme vybudovali dva nové posedy, věnovali jsme se údržbě stávajících mysliveckých zařízení, jako jsou 
krmelce, zásypy, krmítka a  slaniska. Z  odlovu srnčí a  černé zvěře bych vyzdvihl odlov kňoura 
o hmotnosti 135 kg, jehož úspěšným lovcem byl pan Dobřický Josef a raritního srnce, kterého odlovil pan 
Bušina Kryštof. Z oblasti lovecké kynologie úspěšně absolvoval zkoušky z norování welschterier pana 
Půčka Dalibora. Ve voliéře v „Cihelně“ jsme úspěšně odchovali 50 ks bažanta kohouta. Za podpory OÚ 
Těmice jsme pokračovali v  rekonstrukci budovy v  uvedeném areálu. Závěrem děkujeme všem 
spoluobčanům, spolkům a obecním úřadům Těmice a Syrovín za přízeň a těšíme se na další spolupráci.

za 
MS Bušina Ivo - hospodář 



16

Těmický zpravodaj vydává obec Těmice, Těmice 176, 696 84 Těmice, IČ 00285404. 
Periodický tisk územního samosprávného celku MK ČR E 22244. Vychází 2x 
v  kalendářním roce v nákladu 340 výtisků. Řídí redakční rada dle Zásad vydávání 
obecního periodika. Uveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názory členů redakční 
rady. Příspěvky do dalšího vydání můžete zasílat na e-mail: zpravodaj@temice.cz. 
Uzávěrka dalšího vydání je 10. 05. 2024.

Realizace: funprint.eu

            POZDRAVENÍ  Z CHARITY
V á ž e n í a  m i l í 
spoluobčané, uživatelé 
našich služeb, příz-
nivci charitního díla! 
I  když se  nám v  pos-
ledních letech za okny 

sněhové vločky příliš neobjevují, výzdoby našich 
domovů a  všudypřítomný ruch s  tóny krásných 
koled nám předznamenávají, že se  blíží Vánoce 
a  konec dalšího roku. Ten letošní jsme jako 
obvykle zahájili Tříkrálovou sbírkou, která nám 
v krátkém okamžiku umožňuje zažít pocit radosti 
a  vzájemnosti; pocit, že můžeme lidem v  nouzi 
pomáhat žít lepší život a  znovu se  ujišťovat, že 
všechno, co Charita dělá a  nabízí, dává smysl. 
Ve  srovnání s  dvěma předcházejícími „covi-
dovými“ roky by se  dalo říci, že jsme svoje 
každodenní povinnosti plnili už relativně 
v  poklidu. Co nám ale na  klidu nepřidává je 
skutečnost, že v několika posledních letech napříč 
celou republikou – ale v  našem kyjovském 
i  hodonínském regionu především – roste počet 
„podnikatelských subjektů“, jejichž hlavní 
motivací je získání příspěvku na péči (PnP) a také 
důchodu seniorů. V  našem okolí rostou jako 
houby po  dešti domy či byty, v  nichž se  nabízí 
seniorům ubytování, spojené s  poskytováním 
sociálních a  zdravotních služeb. Rodinní 
příslušníci a  zájemci o  tyto služby si ale vůbec 
neuvědomují, že se jedná o zneužívání zmíněného 
PnP. Sociální služby smí poskytovat výhradně 
subjekt, který splňuje minimálně následující 
požadavky: Je uveden v  Registru poskytovatelů 
sociálních služeb, musí disponovat Pověřením 
k  poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu a  musí být zařazen do  Základní sítě 
sociálních služeb v  Jihomoravském kraji pro 
příslušný kalendářní rok. Oficiálním cílem sociální 
politiky státu je, aby seniorům a  lidem, jakkoliv 

závislým na pomoci jiných bylo umožněno setrvat 
v  domácím prostředí maximální možnou dobu, 
pokud možno až do přirozeného konce. I proto je 
ze  strany státu více preferována terénní forma 
pečovatelské služby než pobytová zařízení, kde – 
ať si to chceme nebo nechceme připustit – dochází 
k zpřetrhání rodinných a dalších osobních vazeb, 
na  které byl senior v  domácím prostředí zvyklý. 
Charita Kyjov nabízí a  podává pomocnou ruku 
všem, kteří ji potřebují. Starým i  mladým, 
handicapovaným, osamě lým, už ivatelům 
návykových látek, lidem v obtížné životní situaci, 
nevyléčitelně nemocným, umírajícím. Charita 
nabízí služby zdravotní i  hospicové, včetně 
paliativní péče, která je určena onkologicky 
nemocným, umírajícím i  jejich nejbližším. Cestou 
pečovatelské služby pak poskytuje pomoc 
a  podporu při zvládání běžných činností 
v  domácím prostředí uživatelů; dále nabízí 
odborné sociální poradenství, bezpečné zázemí, 
podporu i pomoc dětem a dospívajícím, rovněž tak 
osobám závislým na  návykových látkách. Všem 
těmto se  snažíme navracet chuť se  znovu smát, 
povídat si a třeba i najít smysl života. Chci z tohoto 
místa poděkovat celému kolektivu obětavých 
a  odborně zdatných pracovníků, které Charita 
Kyjov má a na které se dá vždy spolehnout. Děkuji 
za  jejich profesionální, poctivou a obětavou práci, 
kterou každodenně odvádí. 

Nejkrásnější svátky v  roce jsou za  dveřmi; 
adventní čas a  čekání na příchod Spasitele končí. 
Přeji nám všem, abychom věřili, že právě 
o  Vánocích dostáváme od  Boha všechno, co 
potřebujeme. Požehnané vánoční svátky, hojnost 
zdraví, radosti i pokoje! 

Bc. Jitka Rybová, DiS. PR, Charita Kyjov


		2023-12-02T00:28:15+0100
	Preflight Ticket Signature




